Şekil, hüküm, gerekçe ve gaye açısından bir
olmayan eylemlerde uyumdan ve uymaktan hiçbir şekilde söz edilemez; aksine
bazen muhâlif düşmekten dahi söz edilebilir.

Biz bu çalışmamızda, Ebû’l-Hüseyin el-Basrî’nin (436/1044) Kitâbü’l-
mu’temed fî usûli’l-fıkh adlı eseri özelinde fıkıh usulünde eylem teorisini ele
alacağız. Hüsün-kubuh temelinde Basrî’nin eylem ve hüküm teorisini ortaya
koymaya çalışacağız. Ardından Basrî’nin anlayışında, Peygamber (sav) eylemlerinin
çeşitli durumlarda hükümden karşılığına değineceğiz.

doğumundan ölümüne kadar hayatın her aşamasında insandan sadır olan her bir
eylemin şer’î hükümden karşılığını bulmaya çalışmıştır.3

Şâfiî usulcü Gazâlî’nin (505/1111) hükmü, mükellefin eylemlerine ilişen şer’î
hitap4 şeklinde tanımlaması, şer’î ameli hükümleri konu edinen fıkıh usulünü hitap,
hüküm ve eylem üçlüsü üzerinden okumanın önemini ortaya çıkarmaktadır. Hüküm
(haliyle hitap), donukluğu temsil eden müşahhas varlıkların (âyân) değil aktiviteyi,
farklılaşmayı, başkalaşmayı ve değişimi temsil eden eylemin vasfıdır.

Peygamber’in (sav) hükmü, yapılış
gerekçe ve gayesi bilinen eylemlerinin benzerini ümmet yapmalıdır. 16 Nitekim
Peygamber (sav) ile diğer insanların mutlak eylemleri arasında fark gözetmeyen
Kâdî Abdülcebbâr (415/1025), karine olmaksızın hiçbir eylemin hüküm ifade
etmeyeceğini kabul etmiştir. 17 Peygamber (sav) eylemlerinin vucûb ifade
etmediğini söyleyen bazı usulcülerse onun eylemlerini, hiçbir şekilde vucûb ifade
etmeyen ümmetin eylemlerine kıyaslama ihtiyacı hissetmiştir.18

Bu durumda Peygamber’in (sav)
eş zamanlı olarak ortaya koyduğu eylem veya terk, muhasıs delildir.55

2.3. Eylem ve Terklerinde Peygamber’i Örnek Alma ve Ona Tabi Olma
Basrî’nin usul anlayışından başından sonuna açık bir biçimde etkilenen

Fahruddîn Râzî (606/1210), örnek alma (teessî) ve tabi olma (ittibâ) kavramlarını
Basrî’den daha açık bir biçimde tanımlamaktadır. Bu yüzden Râzî’nin tanımlarından
faydalanmamız, konumuzun daha iyi anlaşılmasına katkı sağlayacaktır. Râzî, örnek
almayı (teessî) “yerine getirildiği hükme (vech) uygun düşecek bir biçimde örnek
alınan kişinin eylemine mutabakat göstermek” şeklinde tanımlamıştır.